Asiunt. Verum omnia contemplantem. oculum minime latuerunt, poenasque dederunt tanto dignas facinore. Nam quotquot sceleris illius participes fuerunt, primum dentes, qui simul omnes exciderunt, deinde linguas amisere, quæ et ipsæ tabo consumptæ defluebant; postremo etiam oculis orbati sunt, et quas vires pietas habeat, calamitatibus suis testati sunt. Emesæ quoque, urbe finitima, ecclesiam a Christianis nuper erectam Baccho muliebri dedicarunt, statuatque ridiculam gemini sexus collocarunt. Dorostoli præterea, quæ urbs est Thraciæ nobilis, Æmilianus invictus athleta a Capitolino universæ Thraciæ præside in rogam conjectus est. Marci vero, Arethusiurum episcopi tragœdia Æschyli et Sophoclis grandiloquentiam desiderat, ut ejus ærumnas pro meritis deplorent. Hic quoniam Constantii temporibus, destructo quodam fano idolorum, ecclesiam ejus loco ædificarat, Arethusii, simul ac Juliani mentem perspectam habuerunt, odium quo hunc prosequerantur exprompserunt. Ipse autem principio quidem evangelicæ legi obsequens fugere conatus est. Postquam vero didicit aliquos ex suis ipsius vice comprehensos, gradum retulit, et se sanguinariis illis objecit. Quem illi ⁹²⁰ captum nec miserati sunt ut senem, nec ut virtutis amantem reveriti: sed virum, et vitæ et doctrinæ ornamentis conspicuum, primo nudantes verberibus eadunt; et membris omnibus plagas indigunt: deinde in foetidas cloacas rejectum, atque inde post eductum, adolescentulorum gregi tradunt, jubentque ut eum stylis non parcendo confodiant. Post hæc in corbeim impositum, garoque ac melle delibutum, sub dio æstu ardentissimo suspenderit, vespas et apes ad escam invitantes. Quæ ab illis ideo fiebant, ut duorum alterum extorquerent, vel ut sanum quod everterat instauraret, vel impensas ad idem extruendum præberet. At ille gravissimos cruciatus perferens, nihil eorum quæ proponerent facturum se affirmabat. Et cum, tantam pecuniæ vim propter inopiam præbere illum non posse rati, dimidia parte remissa, reliquam exsolvi juberent: suspensus ipse stylisque confixus, et a vespis apibusque depastus, non modo significationem doloris nullam dabat, sed impios deridebat, illosque aiebat humiles esse et terræ affixos, se excelsum et sublimem. Cum ad extremum exiguam tantum aliquam summæ partem exposcerent, parvis impietatis esse respondit, vel obolum unum dare, et omnia dare. Ita victi dimiserunt cum, constantiam ejus valde admirantes, et

VARIÆ LECTIONES.

⁸² διέφυγον. Steph. 2, Epiph. non potuerunt effugere ⁸³ ταυτό. Basil. Gr. ⁸⁴ διέπεσαν. Idem cum Steph. 4, Epiph. defluerunt. ⁸⁵ Ἐμέση. Steph. 2. ⁸⁶ γυνιδι, i. e. androgyno. Basil. Gr. et Epiph. l. c. c. 16. ⁸⁷ ἐν αὐτῇ addunt Basil. Gr. et Steph. cum Epiph. ⁸⁸ ἐν Δοροστόλῳ δέ. Basil. Græc.; Nicephor. H. E. X. 9 et Eriphanus, rectius. ⁸⁹ ἐπειδὴ. Basil. Gr. et Stephan. ⁹⁰ ἀποδράσαι. Basil. Gr. ⁹¹ τοῖς μαιφῶνις ἐξέδωκεν. Idem. ⁹² κατακέντην. Idem. ⁹³ ὑπαίθριον. Idem. Ὑπαίθριον Nicephorus. ⁹⁴ δρᾶσαι δυοῖν θάτερον ἀναγκ. Pini et Savili codd. δυοῖν θατ. δρᾶσαι ἀναγκ. Christoph. et Scaliger. ⁹⁵ ἀφίσαν. Basil. Gr. et Steph. ⁹⁶ ἐκτινύειν. Basil. Gr. pro ἐκτινύειν. ⁹⁷ ἐκρυτὸν δέ. Idem cum Steph. ⁹⁸ Articulus abest a Stephan et Basil. Gr. Illic habet etiam ἐξητήσαντο.

per contraria in contraria 921 transcuntes. Nam A Ἰσον εἰς ἀσέβειαν ἔφη, τὸ ἕβωλον γούν ἕνα δοῦναι ex ejus ore postea pietatem didicere. τῷ πάντα δοῦναι. Οὕτως ἡτηθέντες ἀπέλυσαν, ὑπερασθέντες τὴν καρτερίαν, καὶ διὰ τῶν ἐναντίων εἰς τάναντία μετπεθέντες¹. Διὰ γὰρ τῆς ἐκείνου γλώττης μετέμαθον τὴν εὐσέβειαν.

* CAP. IV. [Ch. 7. V. 8.]

Quas adversus Christianos leges tulerit.

Alia quoque innumera illo tempore adversus pietatis cultores ab impiis terra marique perpetrata sunt. Jam enim aperte Deo infestus contra pietatem leges ferebat.

Ac primo quidem [B. St. 8.] vetuit ne filii Galileorum (sic enim Servatoris nostri sectatores appellabat) poeticis, rhetoricis, vel philosophicis studiis operam darent. Nam propriis, aiebat, penis, quod est in proverbio, configimur. Ex nostris enim libris arma sumunt, quibus instructi contra nos bellum gerunt. Postea legem aliam tulit, qua Galileos, hoc est, Christianos, a militia expelli jussit.

CAP. V. [B. St. V. 9. Ch. 8.]

De quarto exilio et fuga sancti Athanasii.

Per idem tempus Athanasius, exercitissimus athleta veritatis, aliud rursus in discrimen vocatus est. Nam demones vim linguæ precumque Athanasii non ferentes, ad convicia in eum spargenda ministros suos armarunt. Qui cum alias multas jaciarent voces, præsidem impietatis, ut Athanasium in exilium pelleret 922 obtestantes, tum hanc ad cæteras: Si maneret Athanasius, gentilem nullum remansurum: suo quippe cæli aggregaturum universos. Quorum precibus admissis Julianus, non pelli tantum, sed occidi jussit Athanasium. Metu autem percussis familiaribus, prædixisse fertur brevi cessaturum tumultum, nubemque appellesse, quæ citissime dissolvatur. Cessit tamen, cum venisse contra se missos comperisset, nactusque in luminis ripa navigium, in Thebaidem vellebatur, cum audita ejus fuga is qui eum necare jussus fuerat, omni conatu insequi studuit. Quem prævertens quidam de amicis, cum festinare illum nuntiasset, orarentque ex astantibus nonnulli, ut sese in desertam solitudinem subduceret, ipse navigium a rectore Alexandriam² dirigi jubet. Ita cum adversus insequentem navigarent, ut obviam qui mandatum cædis acceperat, et, quam procul abesset Athanasius, interrogat. Cui ipsemet prope illum esse respondit, et eo relicto Alexandriam pervenit, ibique reliquo Juliani tempore latuit.

εἰπόν, ἐκείνον μὲν ἀπέπεμψεν, αὐτὸς δὲ τὴν Ἀλεξάνδρειαν κατέλαθε, καὶ τὸ λειπόμμενον τῆς Ἰουλιανοῦ βιοτῆς¹³ αὐτόθι διέλαθεν.

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Τίνα κατὰ τῶν Χριστιανῶν ἐνομοθέτησε⁹.

Καὶ ἕτερα δὲ μυρία πανταχοῦ γῆς καὶ θαλάττης κατ' ἐκείνον τὸν καιρὸν ὑπὸ τῶν δυσσεβῶν κατὰ τῶν εὐσεβῶν ἐτολμήθη. Καὶ γὰρ προφανῶς λοιπὸν ὁ μισόθεος³ κατὰ τῆς εὐσεβείας ἐνομοθέτει.